
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
07 A 09 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.44948

Sessão de Disputa dos Preços:20/01/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 022/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO NUTRICIONAL.
Processo n.º 129714/2022
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 23/01/2023 até às 12:00 horas do dia 
24/01/2023
Abertura das Propostas:24/01/2023 às 12:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:24/01/2023 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 023/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Processo n.º 110331/2022
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 24/01/2023 até às 09:00 horas do dia 
25/01/2023
Abertura das Propostas:25/01/2023 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:25/01/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 024/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Processo n.º 157658/2022
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 24/01/2023 até às 09:00 horas do dia 
25/01/2023
Abertura das Propostas:25/01/2023 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:25/01/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 025/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE.
Processo n.º 206995/2021
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 25/01/2023 até às 12:00 horas do dia 
26/01/2023
Abertura das Propostas:26/01/2023 às 12:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:26/01/2023 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 026/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (SONDAS, KIT CURATIVO 
e MANDRIL).
Processo n.º 154794/2022
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 25/01/2023 até às 12:00 horas do dia 
26/01/2023
Abertura das Propostas:26/01/2023 às 12:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:26/01/2023 às 14:00 horas

Salvador, 04 de janeiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 392/2022

Processo nº 115.543/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AS ATIVIDADES DO SETOR DE 

VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS ZOONOSES TRANSMITIDAS POR ANIMAIS SINANTRÓPICOS.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

ROTA 66 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 01 10.165,00

TOTAL 10.165,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/01/2023

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 395/2022

Processo nº 115.551/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AS ATIVIDADES DO SETOR DE 

VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS ZOONOSES TRANSMITIDAS POR ANIMAIS SINANTRÓPICOS.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 01 111.936,00

TOTAL 111.936,00

Lote 02 - DESERTO.

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04/01/2023

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 446/2022
Processo nº 202.654/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ESCALA OPTOMÉTRICA E CARTÃO OCLUSOR.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 
processo, declara DESERTO o referido certame.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/01/2023

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2022

PROCESSO Nº: 126586/2022
CONTRATADA: FIGUEIREDO SERVIÇOS ELÉTRICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
CNPJ: 44.190.382/0001-39
OBJETO: Aquisição de: BELICHES EM AÇO REFORÇADO, para serem utilizados por profissionais do 
serviço de atendimento móvel de urgência - SAMU.
VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.215600; Elemento de Despesa 44.60.52; 
Fonte de Recurso: 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde). 
PRAZO DE ENTREGA: Imediato
DATA DO ATO: 19/12/2022

Salvador, 06 de janeiro de 2023

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO ESPECÍFICO DA LICITAÇÃO LPN Nº 08/2022

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR 
(BRL1412)
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR
Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 008/2022 (REEDIÇÃO) - para execução de obras de 
requalificação urbana para execução da Obra de Requalificação urbano-ambiental da Orla Marítima 
de Salvador/ Ba - Trecho Praia do Flamengo, incluindo Viveiro de Restinga.
Prazo Final: 10/02/2023, 10:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 
publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017. 

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 
SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 
nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 
procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT informa aos Licitantes elegíveis a abertura 
do prazo para envio das propostas para as obras de requalificação urbana para execução das 
obras de requalificação urbana para execução da Obra de Requalificação urbano-ambiental da 
Orla Marítima de Salvador/Ba - Trecho Praia do Flamengo, incluindo Viveiro de Restinga.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 
estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 
definido nestas normas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através 
do e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660, ou ainda 
pessoalmente das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua 
da Argentina, Comércio, Salvador - BA, Salvador - Bahia - Brasil.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 
de Licitação apresentam mais detalhes. 

Os Licitantes interessados poderão obter um conjunto completo dos Documentos de Licitação em 
português, no site http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes. Os Documentos 
de Licitação poderão ser obtidos gratuitamente por meio download no site http://www.prodeturssa.
salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes.

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 10:00 horas do dia 10 
de fevereiro de 2023. A sessão pública de abertura das propostas ocorrerá conforme informações 
constantes no item 23.1 da Seção 2 - Dados da Licitação (DDL) do Edital. Propostas eletrônicas não 
serão permitidas.

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador
Comissão Especial de Licitações
Endereço: Rua da Argentina, Comércio, nº 341, Salvador - BA, CEP 40.015-130, Salvador - Bahia -
Brasil
Tel.: +55 71 3202-7660
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br
Website: http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br

Salvador, 06 de janeiro de 2023.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente


